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Punkt 69: Anlægsbudgetforslag 2020-2023

00.30.00-S00-5-19

Resume
Økonomiudvalget godkendte d. 20. maj 2019 Direktionens oplæg til det tekniske anlægsbudgetforslag 2020-2023.
Forslaget forelægges alle fagudvalg til orientering og indgår derefter i den videre budgetlægning. Oplægget viderefører de
nuværende kendte rammer for Børne- og Familieudvalget uændret.
 

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget godkendte d. 20. maj 2019 Direktionens oplæg til det tekniske anlægsbudgetforslag 2020-2023. Det
tekniske anlægsbudgetforslag på udvalgsniveau skal herefter forelægges alle fagudvalg til orientering og indgår derefter i
den videre budgetlægning.
 
Anlægsbudgetforslaget for Børne- og Familieudvalget 2020-2023 fremgør af bilag 1 og forelægges til orientering.
Forslaget viderefører de nuværende rammer uændret. I 2020 indebærer forslaget et samlet rådighedsbeløb på ca. 51 mio.
kr. Heraf udgør ca. 23 mio. kr. konkrete udvidelser, der er budgetlagt over flere år (bl.a. ny daginstitution i Vejle midtby
og ombygning af specialafsnit på Skibet Skole), mens ca. 28 mio. kr. viderefører de faste anlægsbevillinger (vedligehold,
arbejdsmiljø, akutpulje samt pavilloner).
 
Forslag til kapacitetsudvidelser som følge af vækstdrevne behov samt øvrige anlægsbehov/ønsker indgår til orientering
ikke i det tekniske anlægsbudgetforslag men indgår i forhandlingsgrundlaget for de kommende budgetforhandlinger.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning
Christoffer Aagaard Melson var fraværende.

Bilag

Bilag 1. Anlægsbudgetforslag BFU 2020_2023



Punkt 70: Møde mellem Fælleshåbsskolens bestyrelse og Børne- og
Familieudvalget

00.05.00-G01-1-19

Resume
Fælleshåbsskolen ved repræsentanter for bestyrelsen inviteres efter eget ønske til at mødes med Børne- og
Familieudvalget.
 

Sagsfremstilling
På Børne- og Familieudvalgets møde d. 3. juni 2019 besluttede udvalget, at der etableres en ordning, hvor bestyrelser for
skoler, institutioner og andre nære samarbejdspartnere kan få foretræde for Børne- og Familieudvalget.
 
Fælleshåbsskolens bestyrelse inviteres efter eget ønske til at mødes med Børne- og Familieudvalget.
 
Fra Fælleshåbsskolen deltager skolebestyrelsesformand Michael Riise, Christina Spangsgaard og skoleleder Flemming
Mahler.
Bestyrelsen ønsker at fremlægge aktuelle synspunkter og udfordringer for udvalget.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at fremlæggelsen drøftes og tages til efterretning.

Beslutning
Drøftet og taget til efterretning.
Christoffer Aagaard Melson var fraværende.
 



Punkt 71: Mad- og måltidspolitik for dagtilbud

28.06.04-P22-2-19

Resume
Forvaltningen foreslår, at der igangsættes en proces med henblik på udarbejdelse af en ny mad- og måltidspolitik for
dagtilbudsområdet.
 

Sagsfremstilling
Der laves og spises rigtigt meget mad i kommunes daginstitutioner. Vejle er en af de kommuner i landet, hvor andelen af
børn med frokostordning i dagtilbuddet er højest. Det er således 61 ud af de 67 daginstitutionsenheder, der tilbyder
frokostordning - og hertil skal lægges alle dagplejerne. I alt får 95% af børnene serveret frokost i deres dagtilbud.
 
Kvaliteten og indholdet af frokostordningerne har siden oprettelsen for snart 10 år siden haft meget fokus. Det har stor
betydning for børnenes trivsel og læring, hvad de spiser i løbet af en dag, ligesom maden og måltidet har stor betydning
for børnenes dannelse. Her lærer børnene at smage på mange forskellige ting, og rammerne omkring måltidet udvikler
børnenes sociale kompetencer.
 
Det er forældrebestyrelsen, der fastsætter den lokale mad- og måltidspolitik for madordningerne med udgangspunkt i det
eksisterende inspirationshæfte for mad- og måltidspolitikkerne. Hæftet er fra 2007 og har således fungeret i mange år.
Udover hæftet tager de lokale politikker udgangspunkt i anbefalingerne fra Fødevarestyrelsen, der jævnligt opdateres i
henhold til nyeste forskning.
 
Mad- og måltidspolitikken prioriteres højt i mange forældrebestyrelser, hvor der tages stilling til bl.a. økologi,
sukkerindhold og hensynet til allergi, religion eller andre særlige hensyn. Kommunen har de sidste år understøttet
frokostordningerne med forskellige fokusområder, hvilket bl.a. har medført, at mange institutioner har reduceret
madspildet betragteligt, har indført en høj andel af økologi og arbejdet med måltidet, som en del af det pædagogiske
arbejde. Kommunen har også sat fokus på "madmod" og afholder et årligt "madmodsløb", hvor det fejres, at børnene tør
smage på meget forskelligt mad.
 
Det eksisterende inspirationshæfte er efterhånden af ældre dato og trænger til en opdatering. Forvaltningen vil derfor
foreslå, at der gennemføres en proces, der resulterer i et forslag til en egentlig mad- og måltidspolitik dagtilbudsområdet.
Forvaltningen foreslår, at politikken fortsat holdes på et overordnet niveau, som giver rum for, at forældrebestyrelserne
selv kan præge den lokale mad- og måltidspolitik. Desuden foreslår forvaltningen, at politikken som udgangspunkt lægger
sig op af fødevarestyrelsens anbefalinger for mad i daginstitutionerne.
 
Forvaltningen vil foreslå, at der gennemføres en proces, hvor bl.a. de køkkenansvarlige, institutionslederne og
forældrerepræsentanter i den kommende periode på ca. et halvt år involveres i udformningen af den overordnede mad- og
måltidspolitik. Forvaltningen vil desuden gerne have udvalgets evt. input til politikken, så dette kan indgå i den
efterfølgende proces.
 
Det eksisterende inspirationshæfte er vedlagt som bilag. Førevarestyrelsens anbefalinger kan ses på hjemmesiden
www.altomkost.dk
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at der igangsættes en proces med henblik på udarbejdelsen af en overordnet mad- og måltidspolitik for dagtilbud, og
at udvalget giver input til indholdet af politikken.

Beslutning
Et flertal af udvalget godkendte indstillingen, og finder der skal være et lokalt rum til udmøntning af politikken, og at det
vil være naturligt at klima indgår i den nye politik. Imod stemte Anja Daugaard, da retningslinjer bør besluttes decentralt
efter Fødevarestyrelsens retningslinjer, og uden detailstyring med klimaaftryk eller andet fra politisk hold.
Christoffer Aagaard Melson var fraværende.
 

Bilag

mad-og-maaltidspolitik-0-6-aar

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.altomkost.dk


Punkt 72: Opstart af den internationale udskolingslinje på Vejle
Midtbyskole

17.01.00-P20-1-18

Resume
Vejle Kommune fik i august 2018 godkendt en ansøgning hos undervisningsministeriet om etablering af en international
udviklingslinje på Vejle Midtbyskolen. Skoleåret 2018-2019 har været anvendte til planlægning og rekruttering. Børne-
og Familieudvalget orienteres med denne sag om status inden opstart af skoletilbuddet.
 

Sagsfremstilling
Med den godkendte ansøgning er Midtbyskolen nu klart til at starte udskolingstilbuddet fra det kommende skoleår og
foreløbigt frem til skoleåret 2021-22, hvor den godkendte ansøgning udløber.  
 
Kernen i udskolingslinjen er, at Vejle Kommune kan tilbyde eleverne et internationalt skoletilbud i 7.-9. klasse, hvor ca.
50% af undervisningen foregår på engelsk. Der undervises primært på engelsk i de naturvidenskabelige fag, mens de
kulturbærende fag som f.eks. Dansk og Historie vil foregå på dansk.
 
Målgruppen for linjen er danske børn i familier med et international perspektiv på livet og børn af udenlandske forældre,
der opholder sig her midlertidig eller bosætter sig i forbindelse med arbejde eller lignende. Linjen er tiltænkt elever fra
hele Vejle Kommune, der er således ikke fortrinsret for elever fra Vejle
Midtbyskole.
 
I lyset af at skoletilbuddet det første år alene henvender sig til elever i 7. klasse har interessen for skoletilbuddet været
pæn. Der er p.t. skrevet 19 elever op som starter til august. Op til indskrivningen af eleverne har der være afholdt to
informationsmøder et på dansk og et på engelsk. Alle elever har været til en indskrivningssamtale inden ansøgning.
 
Eleverne i det kommende internationale skoletilbud kommer fra 6 forskellige skoler i Vejle Kommune. Der er både elever
fra andre folkeskoler og privatskoler. Endvidere er der en enkelt, som kommer direkte fra USA. De indskrevne elever
passer fint med den forventede målgruppe. Eleverne kommer fra danske familier med et internationalt perspektiv, elever
fra familier hvor den ene forældre er dansk og fra helt internationale familier.
 
Med etableringen af den internationale udskolingslinje har Vejle Kommune nu et internationalt skoletilbud som dækker
fra 0-9. kl., da der allerede fra august 2018 blev igangsat ét mindre internationalt skoletilbud på Vejle Midtbyskole fra
0.-6. kl. Dette tilbud kunne iværksættes inden for rammerne af folkeskoleloven og har følgende indhold:
 

Informationsmateriale om skolen på engelsk
International kontaktperson
Lektiecafe/faglig fordybelse på engelsk fx som en del af den understøttende undervisning
Sprogpakker med turboforløb i dansk evt. både for børn og forældre
Kulturpakker for børn og deres forældre

 
Ved skolestart i august er der 8 elever i tilbuddet.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Christoffer Aagaard Melson var fraværende.



Punkt 73: Nationale test i Vejle Kommunes skoler

17.05.00-G01-1-19

Resume
Børne- og Familieudvalget har ved møde i udvalget d. 3. juni 2019 bedt om en orientering om nationale test i folkeskolen.
På baggrund af orientering og drøftelse af de nationale test tager udvalget beslutning om, hvorvidt der i regi af
Frikommuneforsøg skal ansøges om dispensation til, at anvendelse af de nationale test er frivillig for skolerne i Vejle
Kommune.
 

Sagsfremstilling
De nationale test er lovpligtige og omfatter en række fag, hvor testen skal gennemføres på bestemte klassetrin:
 

Dansk med fokus på læsning på 2.,4., 6. og 8. klassetrin
Engelsk på 4. og 7. klassetrin
Matematik på 3., 6. og 8. klassetrin
Fysik/kemi på 8. klassetrin

 
Ifølge bemærkninger i loven om de nationale test fremgår det, at ”testene skal udgøre et værktøj, der kan medvirke til et
godt overblik over den enkelte elevs faglige niveau og derigennem bidrage til grundlaget for faglige fremskridt for den
enkelte elev ved at målrette undervisningen til elevens behov og forudsætninger. Testene anvendes sammen med andre
elementer som led i den løbende evaluering fremadrettet til brug i vejledningen af den enkelte elev, den videre
planlægning af undervisning og underretning af forældrene med henblik på at tilrettelægge en undervisning og et
forældresamarbejde, der understøtter eleven bedst muligt”.
 
Resultaterne i de nationale test anvendes også til at følge den faglige udvikling med udgangspunkt i de nationale mål for
folkeskolen. Resultaterne af de nationale test i Dansk og Matematik er en obligatorisk del af kvalitetsrapporten.
 
De nationale test har siden indførelsen været diskuteret i forhold til validitet og relevans. Ligeledes er de nationale test en
væsentlig del af diskussionen af, hvor meget test skal fylde i folkeskolen.
 
I 2018 igangsatte Undervisningsministeriet en evaluering af de nationale test. Evalueringen forventes afsluttet ultimo
2019. Der er i den sammenhæng nedsat en rådgivningsgruppe, der med udgangspunkt i evalueringen skal rådgive om
eventuelle ændringer i de nationale test.
 
Regeringen og KL har i økonomiaftalen for 2019 aftalt at igangsætte Frikommuneforsøg III i 2019-2023. Målet med
forsøg er, at opnå viden og praksiserfaringer gennem forsøg, der baner vejen for kvalitetsudvikling, effektiviseringer,
regelforenklinger og bedre styring.
 
Flere kommuner har ansøgt om i Frikommuneforsøget at få dispensation til at gøre de nationale test frivillige for skolerne.
 
En dispensationsansøgning kan omfatte:
 

At alle nationale test gøres frivillige for skolerne
At nogle af de nationale test gøres frivillige for skolerne, således at frivilligheden kun omfatter eksempelvis
indskolingen

 
Der er to ansøgningsrunder i Frikommuneforsøg III. Første ansøgningsfrist var d. 1. april 2019, den næste er d. 1. oktober
2019.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at udvalget drøfter sagen og tilkendegiver, om der skal udarbejdes dispensationsansøgning og i givet fald, om den skal
omfatte alle nationale eller kun test på udvalgte årgange, og
 



at forvaltningen, såfremt udvalget beslutter at søge dispensation, udarbejder konkret forslag til godkendelse i Børne- og
Familieudvalget i august 2019.
 

Beslutning
Første at: Udvalget drøftede sagen, og tilkendegav at der skal udarbejdes en dispensationsansøgning om at nationale test
skal være frivillig for alle årgange.
Andet at: Godkendt.
Christoffer Aagaard Melson var fraværende.
 



Punkt 74: Boligpolitik 2019-2023 i Vejle Kommune

03.00.00-P22-1-16

Resume
Vejle Kommune har en ambition om at være den mest attraktive kommune at bo og leve i – derfor er der udarbejdet et
udkast til en boligpolitik, der hermed sendes i høring i alle fagudvalg. Med boligpolitikken sættes der en samlet retning
for udviklingen af boligmassen i Vejle Kommune – en udvikling, der i høj grad skal ske i et tæt samarbejde med en række
eksterne aktører – herunder boligselskaber, lokalråd, investorer mv. Boligpolitikken skal derfor ses som et grundlag for
dialog, der skal opnå en lang række mål: Et varieret og godt boligudbud i hele kommunen, en kommune i social balance
med gode boligtilbud til alle, understøtte udviklingen af stærke byer, lokalsamfund og fællesskaber, gode og bæredygtige
boliger, nye boligformer, adgang til natur og rekreative arealer mv.
 

Sagsfremstilling
Vejle Kommune vokser – der er nu mere end 115.000 indbyggere i Vejle Kommune. Og den politisk vedtagne ambition
er, at vi skal blive ved med at vokse. Flere vejlensere betyder flere boliger – og det skal være gode boliger – forstået som
boliger af høj byggeteknisk og arkitektonisk kvalitet, beliggende i gode boligområder i byer og bydele i balance. Vejle
skal være den mest attraktive kommune at bo og leve i. Der skal være boliger for alle typer af vejlensere – og et godt
boligudbud i hele kommunen, der understøtter en klog og resilient udvikling og vækst i Vejle Kommune.
Alle disse målsætninger forsøger Boligpolitikken for Vejle Kommune for årene 2019-2023 at understøtte. Boligpolitikken
skal sætte retning for kommunen i sig selv, såvel som være et dialogværktøj for den omfattende dialog om boligudvikling,
der løbende føres med fx boligforeninger, lokalråd, investorer og andre samarbejdspartnere. Boligpolitikken skal derfor
først og fremmest ses som en invitation til og et redskab til samarbejde.
Boligpolitikken er bygget op om fire overordnede dogmer, der hver især har fire forskellige skalatrin eller perspektiver på
boligudviklingen. De fire dogmer lyder:

1. Klog vækst i byen og på landet – ja, der er forskel
2. En by for alle – hvad skaber en sammenhængende by?
3. Fællesskaber og forbindelser – hvad er et godt boligområde?
4. Boligarkitektur og kvalitet – hvad er en god bolig?

Hvert dogme har 2-4 underdogmer og et antal konkrete handlinger, som der skal arbejdes med at gennemføre i de
kommende år.
Boligpolitikken er udarbejdet af Teknik & Miljø med tæt inddragelse af en lang række interne og eksterne
samarbejdspartnere og eksperter, herunder også igennem det strategiske samarbejde med boligforeninger. Politikken har
været drøftet i udkast på to temabyrådsmøder, på folkemødet og til arkitekturens dag i 2018, og i Handicaprådet og
Udsatterådet i 2019. Det er planen, at politikken skal revideres i 2023.
 
Videre proces
Efter fagudvalgenes behandling af boligpolitikken vil den blive sendt i offentligt høring frem til 15. august inden endelig
behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.
 
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at boligpolitikken drøftes, og
at der eventuelt afgives høringssvar. 

Beslutning
Drøftet.
Christoffer Aagaard Melson var fraværende.
 

Bilag

Boligpolitik_6UDKAST_04.06.19



Punkt 75: Handicappolitik 2019-2027

27.00.00-P22-1-17

Resume
Vejle Kommunes Handicappolitik 2019-2027 blev behandlet på udvalgsmøder i starten af maj og har siden været i høring
i FagMED, råd og nævn samt på Vejles Folkemøde. Børne- og Familieudvalget og Voksenudvalget forelægges hermed
politikken efter høring, før den sendes til videre behandling i Byrådet.
 

Sagsfremstilling
Efter udvalgsbehandling i starten af maj måned har Handicappolitikken været i høring. Høringsperioden er nu udløbet, og
politikken skal behandles i Børne- og Familieudvalget og Voksenudvalget før den endelige behandling i Byrådet.
 
Høringssvarene ses i bilag 1. I forlængelse af høringssvarene foreslår forvaltningen følgende ændringer i
Handicappolitikken:

1. FN's Handicapkonvention skal fremgå på bagsiden af politikken. Herved tydeliggøres også, at borgere med psykisk
sygdom er omfattet af politikken.

2. Ordet 'individ' erstattes med ordet 'menneske', hvor det passer bedre ind i sammenhængen.
3. Det skal præciseres i indledningen, at politikken omfatter både personer, som er født med et handicap og personer,

der har erhvervet et handicap.
4. Denne sætning tilføjes afsnittet om Inklusion: 'Vi tilstræber, at personer med handicap har mulighed for at deltage i

det lokale samfundsliv på lige fod med alle andre'.
5. Denne sætning tilføjes afsnittet om Fokus: 'Handicappolitikken skal ses i sammenhæng med kommunens øvrige

tværgående politikker'.

 
I bilag 2 ses en revideret udgave af handicappolitikken. 
 

Sagens videre forløb
Behandling i Økonomiudvalget 5. august 2019
Behandling i Byrådet 14. august 2019

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at udvalget anbefaler den reviderede handicappolitik til videre behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Beslutning
Anbefalet.
Christoffer Aagaard Melson var fraværende.
 

Bilag

Høringssvar til handicappolitik 2019-2027

Handicappolitik 2019-2028 - revideret efter høring



Punkt 76: Børne- og Familieudvalgets studietur til Oslo 27. - 29. august 2019

54.34.06-G20-1-19

Resume
Børne- og Familieudvalget gennemfører den 27. -29. august 2019 en studietur til Oslo.
 

Sagsfremstilling
Børne- og Familieudvalget har planlagt at gennemføre en studietur til Oslo den 27.- 29. august 2019 med henblik på at
samle inspiration og viden til arbejdet med den fortsatte styrkelse af læring, trivsel og dannelse for børn og unge i Vejle
Kommunes dagtilbud og skoler.
Programmet for studieturen tilrettelægges så deltagerne både får oplæg fra kommunal forvaltnings side og besøger
dagtilbud og skoler i Oslo. Indholdet vil bl.a. variere mellem temaer som:
 

Forvaltningens organisering og arbejde med kvalitetssikring på skolerne
Samarbejdet mellem skole, dagtilbud og forvaltning
Arbejdet med inklusionsindsatsen
inklusionsindsatsen og samarbejdet med familieafdelingen omkring udsatte børn
Overgange og sammenhænge mellem dagtilbud til skole
Arbejdet med børns livsmestring i samarbejdet mellem familie, børnehave, skole og fritidsinteresser
Samarbejde mellem dagtilbud og sundhedsområdet
Systematisk uddannelse af skoleledelser

Se derudover foreløbigt program for turen i bilag
 
Besøgene vil variere i form, og blandt andet bestå af klassebesøg, oplæg, drøftelser og rundvisninger på dagtilbud og
skoler.
 
Deltagere på turen:
Børne- og familieudvalget, Chefgruppen i B&U, Viceskoleleder på Egtved Skole og Afdelingsleder i U&L.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at studietur med foreløbigt program godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Christoffer Aagaard Melson var fraværende.
 

Bilag

Foreløbigt program - studietur - bilag til BFU sag den 20. juni 2019



Punkt 77: Deltagelse i aktiviteter

00.05.00-G00-6-19

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af litra f,
at der kun kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et andet af byrådets udvalg.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at Børne- og Familieudvalget drøfter om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Drøftet. Intet at bemærke.
Christoffer Aagaard Melson var fraværende.
 



Punkt 78: Meddelelser

00.01.00-G01-3-19

Sagsfremstilling
Meddelelser
Anette Ravn Olsen orienterede om en hændelse på en døgninstitution.
Ulla Riisbjerg Thomsen fortalte at næste BFU møde foregår i Bygningen, og bliver et temamøde om evaluering af
folkeskolereformen.
Ulla Riisbjerg Thomsen orienterede om en sag fra en folkeskole.
Claus Svold orienterede om daginstitution i Tirsbæk Bakker.
Torben Elsig-Pedersen orienterede om beregning på minimumsnormering i daginstitutioner.
Torben Elsig-Pedersen orienterede om bevilling på 9. mio. til skolerne.
Rune Sørensen orienterede en budgetbesparelse.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.
Christoffer Aagaard Melson var fraværende.
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